
   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 211   DEL  29-12-2018

Oggetto: PROGETTO " LA SIBILLA E I NUOVI VISIONARI": CONFE=
RENZA  DEL PROFESSOR  PHILIPPE DAVERIO NELLA CHIE=
SA  DI  SANTA  MARIA DI LORO PICENO. ATTO D' INDI=
RIZZO.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:45, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   Catalini Ilenia Sindaco P

LAMBERTUCCI FEDERICA Vice Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 29-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 24 del 30/07/2016, con la quale si è aderito alla Rete Museale
dei Sibillini per la gestione associata del sistema museale tra i Comuni di Montefortino (ente capofila),
Montefalcone Appennino, Smerillo, Amandola, Montelparo, Montalto delle Marche, Monte Rinaldo,
San Ginesio;

Premesso che il decreto legge  del 30 dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 febbraio 2017, n. 19, ha stanziato, nell’ambito del Fondo Unico per lo spettacolo dal vivo,
risorse aggiuntive a favore delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessate  dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

Dato atto che il progetto che è stato presentato dalla Rete Museale dei Sibillini per conto degli Enti
aderenti comporta un eventuale contributo fino a € 70.000,00, essendo un progetto tematico di reti di
medie dimensione anche interprovinciali;

Considerato che ai fini della ammissibilità, i progetti dovevano possedere i seguenti requisiti:
Attività attuate nei territori del cratere;
Attività di spettacolo dal vivo attuate mediante professionisti che operano in regione;
Interventi che prevedono forte impatto sulla coesione sociale del territorio;

Considerato che i progetti di spettacolo dal vivo finanziati, devono  avere come  finalità  quella di
rivitalizzare il tessuto economico e sociale, rendere il territorio attrattivo dal punto di vista culturale,
realizzare eventi aggreganti e promuovere attività culturali rivolte ai giovani e agli anziani residenti
nei territori colpiti dal sisma;

Considerato che con l’inizio della scorsa estate ha preso avvio il progetto “La Sibilla e i Nuovi
Visionari. Festival del pensiero contemporaneo”, un’iniziativa culturale nata da un’idea di Daniela
Tisi, direttrice della Rete Museale dei Sibillini, in collaborazione con gli "Inventori di divertimento" e
per cui è stato previsto un corposo programma che coinvolgerà il territorio dell’Unione Montana dei
Monti Azzurri, in una azione di valorizzazione e promozione unitaria di un territorio
straordinariamente ricco di risorse e soprattutto e per dare impulso alle attività commerciali duramente
messe alla prova dal sisma del 2016;

Considerato che per l’iniziativa di questo Comune la stessa Rete Museale, ha proposto un intervento,
previsto per la giornata del 12 gennaio 2019, dello storico dell'arte, docente e  saggista Philippe
Daverio, il quale, in questa occasione, farà da Cicerone a quanti accorreranno all’evento, illustrando le
bellezze del nostro Paese, in una sorta di "visita guidata" tra chiese, castelli, monumenti, gallerie e
opere d'arte;

Considerato che l’organizzazione e la gestione del suddetto progetto è stato affidato, come comunicato
nella nota prot. n. 5695 del 10/08/2018 trasmessa dall’Unione Montana dei Monti Azzurri, alla ditta
“Best Eventi srl Inventori del Divertimento”con sede a Tolentino, azienda che si occupa della
realizzazione di eventi alla quale  sono state demandate, per l’occasione del 12 gennaio, tutte le attività
necessarie per l’allestimento della Chiesa di Santa Maria, luogo prescelto per l’intervento dello storico
dell'arte, docente e  saggista Philippe Daverio, dell’ospitalità dello stesso e della predisposizione
logistica della struttura, al fine di assicurare, nel suo complesso, la buona riuscita dell’evento;

Ritenuto necessario provvedere  in merito;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 29-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -

https://it.wikipedia.org/wiki/Storia_dell%27arte
https://it.wikipedia.org/wiki/Storia_dell%27arte
https://it.wikipedia.org/wiki/Docente
https://it.wikipedia.org/wiki/Saggista
https://it.wikipedia.org/wiki/Storia_dell%27arte
https://it.wikipedia.org/wiki/Storia_dell%27arte
https://it.wikipedia.org/wiki/Docente
https://it.wikipedia.org/wiki/Saggista


Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

                   SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di approvare l’intervento, realizzato all’interno del progetto “La Sibilla e i Nuovi Visionari” –2.
Festival del Pensiero Contemporaneo”, dello storico dell'arte, docente e  saggista Philippe Daverio
previsto per sabato 12 gennaio 2019 nella chiesa di Santa Maria di Loro Piceno, nella quale lo
stesso  professore illustrerà le bellezze del nostro Paese, in una sorta di "visita guidata" tra chiese,
castelli, monumenti, gallerie e opere d'arte, facendo da Cicerone a chi parteciperà all’evento;

di assegnare al Responsabile del I settore, la somma complessiva relativa all’iniziativa di che3.
trattasi, pari circa a €.4.600,00, disponibile al cap.1036 del bilancio di previsione 2018/2020,
annualità 2019;

di demandare agli uffici competenti gli atti seguenti il presente dispositivo;4.

di dare atto che tale intervento rientra nella fattispecie prevista dal bando Regione Marche5.
nell’ambito dell’accordo di Programma Mibact per i progetti di spettacolo dal vivo nei territori
della Regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016 per i Comuni del
Cratere  e che pertanto la spesa, qualora ritenuta ammissibile, verrà rimborsata a seguito di
rendicontazione delle spese inerenti tale progetto;

di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del Tuel approvato con6.
D. L.vo n. 267/2000;

di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ - del7.
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Il Responsabile del Procedimento
       D.ssa Ilenia Catalini

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 29-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -

https://it.wikipedia.org/wiki/Storia_dell%27arte
https://it.wikipedia.org/wiki/Storia_dell%27arte
https://it.wikipedia.org/wiki/Docente
https://it.wikipedia.org/wiki/Saggista


Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore f.f
                                                                   D. ssa Ilenia Catalini

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                     D. ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 29-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “PROGETTO " LA SIBILLA E I NUOVI

VISIONARI": CONFERENZA  DEL PROFESSOR  PHILIPPE DAVERIO NELLA CHIESA DI

SANTA  MARIA DI LORO PICENO. ATTO D' INDIRIZZO.    ”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 29-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 22-01-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 211 del 29-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


